ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 11 ноября 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Фроловой А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мартыновой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Гапеевой Ю.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего инвалидность 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты> в должности монтажника, зарегистрированного и проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В 2025 году, в период предшествующий 22 часам 25 минутам 23.07.2025 года, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, решил незаконно приобрести наркотическое средство для последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 23.07.2025 года в период предшествующий 22 часам 25 минутам, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 20 Ultra», модели SM-N985F/DS, серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Telegram» и телефонных переговоров достиг договоренности со своими знакомыми ФИО7 и ФИО8, на незаконный сбыт последним вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 2,79 г, что является крупным размером, при этом сообщил ФИО7 и ФИО8 о необходимости оплаты 2 500 рублей и 3 000 рублей соответственно, при передаче им наркотического средства, на что последние согласились.

23.07.2025 года, в период предшествующий 22 часам 25 минутам, ФИО1 находясь на территории г. Калуги, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 20 Ultra», модели SM-N985F/DS, серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: № по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет приложение «Telegram», незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 2,79 г, что является крупным размером, которое в указанный период времени получил путем извлечения из тайника-закладки, расположенного в 230 метрах от левого дальнего угла 

<

адрес> в северо-восточном направлении, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта ФИО7 и ФИО8

После чего, ФИО1, 23.07.2025 года, в период предшествующий 22 часам 25 минутам, с вышеуказанным наркотическим средством, направился к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, по заранее достигнутой договоренности, потребителям наркотических средств - ФИО7 и ФИО8 Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как около 22 часов 25 минут 23.07.2025 года, в подъезде 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

23.07.2025 года в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в кабинете № по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 2,79 г, что является крупным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, в связи с чем, были оглашены показания ФИО1 данные им на предварительном следствии, согласно которым, он является потребителем наркотического средства «гашиш» и «мефедрон», которые приобретал через интернет ресурс «Спрут» в магазине «Картель». Оплата за приобретаемый наркотик происходит через криптообменник. После оплаты ему высылают фотографии с координатами и описанием расположения тайника - закладки с наркотиком. В последующем данный наркотик он иногда продавал в кругу своих знакомых. Денежные средства за наркотик он получал, как переводом на банковскую карту, так и наличными. 

23.07.2025 года, когда он находился на работе, ему позвонила его подруга ФИО16, которая спросила у него, собирается ли он приобретать наркотическое средство «мефедрон». Он ответил, что собирается ближе к вечеру. После этого она спросила, может ли она взять часть этого наркотика себе, он ответил, что может. ФИО17 спросила переводить ли ей денежные средства на его карту «Озон банка». Он ответил, что она может перевести деньги попозже в сумме 2500 рублей и договорились созвониться ближе к окончанию рабочего дня. Около 16 часов 30 минут ФИО18 второй раз ему позвонила, уточнить будет ли он приобретать наркотик «мефедерон». Он ответил, что будет, когда приедет в Калугу, после чего они договорились, что она будет ждать дома, когда он с ней свяжется. 

23.07.2025 года на рабочем месте к нему подошел ФИО19 и попросил приобрести ему наркотическое средство, что ему очень нужно, на что он согласился. В этот момент он подумал, что раз ФИО20 нужен «мефедрон», то он также возьмет для своего пользования, а также для своей знакомой ФИО7, так как она просила ранее. Они договорились, что деньги за наркотик ФИО22 отдаст ему наличными при встрече в сумме 3000 рублей и договорились созвониться позднее.

Затем, он приехал домой и через интернет - ресурс «Спрут» в магазине «Картель» сделал заказ на приобретение наркотика «мефедрон» весом 3 грамма. Деньги в сумме 8700 рублей он переводил на сайт, с принадлежащей ему банковской карты банка «ozon банк». Затем, ему отправили данные о тайнике-закладке с координатами, где он может забрать закладку. 

Примерно в 21 час 10 минут он вызвал такси на адрес 

<

адрес>. Примерно в 21 час 15 минут он вышел из дома, сел в такси и отправился по указанному адресу. По приезду к точке назначения он вышел из такси и направился в лесной массив, предварительно введя координаты тайника - закладки в приложении «Яндекс навигатор» и проследовал по навигатору к месту расположения тайника - закладки. В указанном месте возле дерева он откопал тайник - закладку с наркотиком, раскрыл ее, и употребил посредством вдыхания через нос небольшую часть от наркотика. После чего он вышел к площадке у 

<

адрес> и вызвал такси. Во время ожидания такси, он позвонил ФИО23 и сказал, что «все ровно» и он едет домой. ФИО24 спросил, когда ему можно подъехать, на что он ответил, что примерно через полчаса. Затем он сел в такси и отправился к адресу своего проживания. По приезду к 

<

адрес> такси остановилось у обочины дороги, где он вышел и пошел в сторону дома. После чего, зайдя в подъезд №1, он был задержан сотрудниками полиции. В последующем, он был доставлен в здание УНК УМВД России по Калужской области, расположенное по адресу: г. Калуга ул.С. ФИО3 д. 8 «а» в каб. №, где был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе его личного досмотра было обнаружено: в сумке-рюкзаке черного цвета обнаружена черная поясная сумка, внутри которой обнаружен пакет с полосой фиксатором, внутри которого прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором красного цвета с порошкообразным веществом светлого тона внутри. Указанный полимерный пакет с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт. Также в черной поясной сумке обнаружено: картхолдер, внутри которого находились две банковские карты - одна карта «Мир» банка Тинькофф на имя ФИО1, вторая карта «Мир» OZON банк, данные карты были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. В наружном кармане сумки - рюкзака был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 В правом наружном кармане шорт был обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 20 ultra» в корпусе светлого цвета с повреждением экрана в левой части в чехле черного цвета. Указанный мобильный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет. Пароль от телефона 

<

***>. В левом кармане шорт обнаружена связка ключей, состоящая из четырех ключей и домофонного ключа, которые были изъяты и упакованы. 

Следователем ему был предоставлен акт исследования предметов и документов от 24.07.2025 года, согласно которому у него в мобильном приложении «Телеграмм» имеется переписка с ФИО7. 23.07.2025 года она отправила ему фотографию с наличными денежными средствами и пояснила, что они имеются у нее в наличии. После чего, ФИО26 спросила у него, у кого она может приобрести наркотические средства. Он отправил ФИО27 контакт с абонентским номером № с ником «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО28 сообщила, что осуществила перевод денежных средств. Далее, ФИО29 осуществила телефонный звонок на принадлежащий ему абонентский номер и сообщила, что «

<

данные изъяты>» перестал выходить на связь, а также спросила у него, собирается ли он приобретать «мефедрон», на что он ответил, что да, собирается. После чего, ФИО30 уточнила, может ли она забрать часть наркотика себе, на что он ответил, что может. Затем, он с ФИО32 обговорили условия оплаты за наркотическое средство и стоимость в размере 2 500 рублей. Однако он не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудники полиции. 

Весы, изъятые у него в ходе обыска 24.07.2025 года, он приобрел примерно 4 года назад для проверки веса, чтобы его не обманули при продаже наркотика и вес получаемого им наркотика соответствовал, также весы он использовал, чтобы измерять дозу потребления для себя.

У него имеется инвалидность с детства, в связи с чем, у него имеются трудности в бытовом плане. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами и иными материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО7, в суде и на предварительном следствии (т.1 л.д.72-74), согласно которым, до замужества у нее была фамилия ФИО33 С ФИО1 она знакома с 2021 года и вместе с ним работала в ресторане «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Примерно в конце 2024 года – начале 2025 года она узнала, что ФИО1 употребляет наркотическое средство гашиш. Впоследствии она узнала от ФИО1, что он также употребляет наркотическое средство – мефедрон. В начале 2025 года она в компании с ФИО1 вместе употребляла мефедрон путем вдыхания. 

В процессе общения с ФИО1, она примерно два раза приобретала у ФИО1 наркотические средства за наличные денежные средства. 

23.07.2025 года, примерно с 06 часов 06 минут в мобильном приложении «Телеграмм» она вела переписку с ФИО1 по поводу приобретения и оплаты наркотических средств для собственного употребления. ФИО1 сообщил ей, что 1 г. мефедрона стоит 2500 рублей. Она скинула ФИО1 фотографию наличных денежных средств, тем самым сообщив, что у нее имеются денежные средства. Затем, она спросила у Худяева контакт человека, через которого она может приобрести наркотическое средство. На что ФИО1 отправил ей контакт с абонентским номером №, с ником «

<

данные изъяты>», для того, чтобы она перевела денежные средства, для оплаты наркотического средства. Она осуществила перевод денежных средств по указанному абонентскому номеру, но указанный человек с ником «

<

данные изъяты>», перестал выходить на связь. После чего, 23.07.2025 года она позвонила ФИО1 и уточнила у него, собирается ли он приобретать наркотическое средство «мефедрон». ФИО1 ответил, что собирается. Она спросила, может ли ФИО1 часть наркотика, затем дать ей. ФИО1 согласился и сказал, чтобы она отдала ему 2500 рублей после передачи наркотика, и сказал, что свяжется с ней по окончании рабочего дня. Больше в этот день 23.07.2025 года ФИО1 с ней не связался и его телефон был недоступен. 

24.07.2025 года она поехала по месту жительства ФИО1 в общежитие, где от мамы ФИО1 узнала, что ФИО1 задержали сотрудники полиции за наркотики.

Ей также знаком ФИО8, который со слов ФИО1 работал вместе с ним и являлся потребителем наркотических средств.

24.07.2024 года утром ей позвонил ФИО4 и поинтересовался, не знает ли она, где ФИО1, так как тот не выходит с ним на связь с 23.07.2023 года и должен был с ним вечером встретиться. Она ответила, что не знает.

Вечером 24.07.2024 года она сообщила по телефону ФИО35, что узнала от матери ФИО1, что ФИО1 задержали сотрудники полиции. 

Она характеризует ФИО1 с положительной стороны.

Показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.83-85), оглашенными в суде, согласно которым, с ФИО1 он знаком с 2024 года. В процессе общения, он узнал, что ФИО1 является потребителем наркотических средств. 23.07.2025 года, примерно в 17 часов 50 минут он позвонил со своего абонентского номера №, ФИО1 на его абонентский номер № и спросил, собирается ли он приобретать наркотическое средство «мефедрон». На что ФИО1 ответил, что собирается. Он уточнил у ФИО1, может ли он (ФИО37) забрать часть наркотика себе, на что ФИО1 согласился. Он сказал ФИО1, что отдаст денежные средства в размере 3 000 рублей наличными, после передачи ему наркотического средства, и они договорились созвониться позднее. Примерно в 21 час 56 минут, ему позвонил ФИО1 и сообщил, что он забрал наркотик и сейчас ждет такси, чтобы поехать домой. Они договорились, что он через 30 минут, должен подъехать к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес>, ком. 72, где ФИО1 передаст ему наркотическое средство, а он оплату за него. Примерно через 30 минут, он приехал к ФИО1 домой, однако дверь ему никто не открыл. Он пытался связаться с ФИО1, однако его телефон был вне зоны действия сети, и он понял, что с ФИО1 что-то случилось. 24.07.2025 года, от мамы ФИО1, он узнал, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.87-89), оглашенными в суде, согласно которым, 23.07.2025 года около 23 часов 00 минут, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого ФИО1, проводимого в служебном кабинете №, по адресу: 

<

...>. Кроме него, в данном мероприятии принимал участие второй понятой. Перед началом мероприятия сотрудником УНК УМВД России по Калужской области всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности.

После чего, сотрудником УНК УМВД России по Калужской области был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в сумке-рюкзаке черного цвета обнаружена черная поясная сумка внутри которой обнаружен пакет с полосой фиксатором, внутри которого прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором красного цвета с порошкообразным веществом светлого тона внутри. Указанный полимерный пакет с содержимым был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан. Также в черной поясной сумке обнаружено: картхолдер, внутри которого находится 2 банковские карты одна карта «Мир» банка Тинькофф с № на имя ФИО1, вторая карта «Мир» OZON банк с №. Данные карты были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. В наружном кармане сумки - рюкзака был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 В правом наружном кармане шорт обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 20 ultra» в корпусе светлого цвета с повреждением экрана в левой части в чехле черного цвета. Указанный мобильный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан. В левом кармане шорт обнаружена связка ключей из четырех ключей и домофонного ключа, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опесатаны. После проведения личного досмотра ФИО1, был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.203-206), оглашенными в суде, показаниями свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.207-210), оглашенными в суде, согласно которым, 24.07.2025 года они были приглашены в качестве понятых для следственного действия - проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> в ходе которого, с правой стороны комнаты имеется тумба на полке которой обнаружены и изъяты электронные мерные весы в корпусе серебристого цвета, которые упакованы в полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой белого цвета с оттиском печати № 15 УМВД России по Калужской области «для пакетов».

Показаниями свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.91-95), оглашенными в суде, согласно которым, 23.07.2025 года было проведено ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

23.07.2025 года в 16 часов 00 минут пост наблюдения был выставлен у 

<

адрес>. Около 17 часов 15 минут ФИО1 подошел к указанному дому, зашел в подъезд и проследовал в комнату 72. Около 21 часа 12 минут ФИО1 вышел из комнаты 72, далее проследовал на улицу, где сел в ожидавшее его возле подъезда такси желтого цвета. Около 21 часа 35 минут такси остановилось у 

<

адрес>. После чего, ФИО1 вышел из автомобиля и пешком проследовал в лесной массив, находящийся за 

<

адрес>, постоянно пользуясь мобильным телефоном. Около 21 часа 50 минут ФИО1 вышел из лесного массива, остановился у угла 

<

адрес> стал ожидать. В процессе ожидания пользовался мобильным телефоном. Около 21 часа 55 минут к указанному дому подъехал автомобиль такси «Skoda Octavia» серого цвета. К указанному автомобилю подошел ФИО1 и сел на пассажирское сиденье. Около 22 часов 20 минут указанное такси остановилось у обочины дороги у 

<

адрес>, из которого вышел ФИО1 и пешком направился в сторону подъезда указанного дома, зашел в подъезд. Около 22 часов 25 минут в подъезде указанного дома ФИО1 был задержан и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Калужской области, расположенное по адресу: 

<

...>. 

23.07.2025 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут им, совместно со старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области капитаном полиции ФИО13 в кабинете № д. 8 «а» по ул. С. ФИО3, г.Калуги был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: один прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором красного цвета, с порошкообразным веществом светлого тона внутри, являющееся наркотическим средством, веществом «мефедрон (4-метилметкатитнон)», масса которого на момент проведения настоящего исследования, составляет 2,79 г (в соответствии со справкой об исследовании), который был надлежащим образом упакован; банковская карта банка АО «Тинькофф», платежной системы «МИР» № на имя ФИО2, банковская карта банка «OZON банк», платежной системы «МИР» с №, которые были надлежащим образом упакованы; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note 20 ultra» в корпусе светлого цвета с повреждением экрана в левой части, в чехле черного цвета, который был надлежащим образом упакован. 

24.07.2025 года им в ходе исследования мобильного телефона «Samsung Galaxy Note 20 ultra» в корпусе светлого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, был обнаружен установленный мессенджер «Вотсап» с профилем привязанным к номеру телефона №. В разделе «Фото» имеются фото наркотических средств, фотографии расположения тайников закладок, а также переводов денежных средств. В приложении «Файлы» имеются фото наркотических средств, фотографии расположения тайников закладок, а также переводов денежных средств. На указанном телефоне установлено приложение «Яндекс Карты» в истории запросов обнаружены координаты участков местности. На указанном телефоне установлено приложение «Телеграмм» с профилем «

<

данные изъяты>» привязанным к номеру №. В указанном профиле имеются многочисленные переписки, связанные с незаконным оборотом наркотиков, о сбыте наркотических средств с различными пользователями. В том числе с пользователем «ФИО38» с номером №, имеется переписка о приобретении у ФИО1 наркотического средства, а также обсуждение оплаты за приобретаемый наркотик. Также с пользователями «ФИО39» с номером №, «ФИО40» с номером №, «ФИО41» с номером № обсуждаются темы приобретения оптовых партий наркотика, их оплаты, распределения ролей в приобретении, доставке и сбыте наркотических средств. 

24.07.2025 года в период времени с 19 часов 12 минут по 19 часов 20 минут по поручению следователя старшим оперуполномоченным по УВД УНК УМВД России по Калужской области ФИО14 был произведен обыск, в случаях не терпящих отлагательств в жилище ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты электронные мерные весы в корпусе серебристого цвета, которые были надлежащим образом упакованы.

Протоколом личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 23.07.2025 года, согласно которому 23.07.2025 года в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 20 минут был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: в сумке-рюкзаке черного цвета обнаружена черная поясная сумка, внутри которой обнаружен пакет с полосой фиксатором, внутри которого прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором красного цвета с порошкообразным веществом светлого тона внутри. Указанный полимерный пакет с содержимым был изъят и упакован надлежащим образом. Также в черной поясной сумке обнаружено: картхолдер, внутри которого находится две банковские карты - одна карта «Мир» банка Тинькофф с № на имя ФИО1, вторая карта «Мир» OZON банк с №. Данные карты были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

В наружном кармане сумки - рюкзака был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации № выданный отделом УФМС России по Калужской области в гор. Калуга ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра не изымался. 

В правом наружном кармане шорт обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 20 ultra» в корпусе светлого цвета, с повреждением экрана в левой части, в чехле черного цвета. Указанный мобильный телефон был изъят и упакован надлежащим образом. 

В левом кармане шорт обнаружена связка ключей из четырех ключей и домофонного ключа. Указанные ключи были изъяты и упакованы. Как пояснил ФИО1 в обнаруженном и изъятом прозрачном полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон». (т.1 л.д.12, фототаблица л.д.13-19)

Протоколом обыска от 24.07.2025 года, согласно которому, в ходе обыска, проводимого в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: электронные мерные весы в корпусе серебристого цвета. (т.1 л.д.196-200, фототаблица л.д.201-202)

Справкой об исследовании № 680 от 24.07.2025 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество (объект исследования), масса которого на момент проведения исследования, составляет 2,79 г, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. (т.1 л.д.53-54)

Протоколом выемки от 04.08.2025 года, в ходе которой, был изъят сейф-пакет №«А 00134202» с содержимым внутри. (т.1 л.д.102-105, фототаблица л.д.106-107)

Заключением эксперта № от 15.08.2025 года, согласно выводам которого, представленное на судебную экспертизу по материалам уголовного дела № 12501290015000739 вещество, масса которого на момент проведения исследования, составляет 2,77 г, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (т.1 л.д.144-148)

Заключением эксперта № 2134 от 11.08.2025 года, согласно выводам которого, в результате проведения исследования объекта, поступившего на экспертизу по материалам уголовного дела № 12501290015000739 установлено, что на поверхностях электронных весов в следовых количествах содержатся наркотические средства «тетрагидроканнабинол» и «мефедрон (4-метилметкатинон)», которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (т.1 л.д.156-159)

Актом исследования предметов и документов от 24.07.2025 года, согласно которому 24.07.2025 года в период времени с 02 часа 13 минут по 02 часа 45 минут осмотрен мобильный телефон марки Samsung Galaxy Note 20 ultra» в корпусе светлого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 

В ходе исследования в мобильном телефоне обнаружен установленный мессенджер «Вотсап» с профилем привязанным к номеру телефона №. 

В разделе «Фото» имеются фото наркотических средств, фотографии расположения тайников закладок, а также переводов денежных средств. 

В приложении «Файлы» имеются фото наркотических средств, фотографии расположения тайников закладок, а также переводов денежных средств. 

На указанном телефоне установлено приложение «Яндекс Карты», в истории запросов обнаружены координаты участков местности. 

На указанном телефоне установлено приложение «Телеграмм» с профилем «

<

данные изъяты>» привязанным к номеру №. В указанном профиле имеются многочисленные переписки, связанные с незаконным оборотом наркотиков, сбыте наркотических средств с различными пользователями. В том числе с пользователем «ФИО42» с номером № имеется переписка о приобретении у ФИО1 наркотического средства, а также обсуждение оплаты за приобретаемый наркотик. Также с пользователями «ФИО43» с номером №, «ФИО44» с номером №, «ФИО45» с номером №, обсуждаются темы приобретения оптовых партий наркотика, их оплаты, распределения ролей в приобретении, доставке и сбыте наркотических средств. (т.1 л.д.27, фототаблица л.д.28-51)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.08.2025 года, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки Samsung Galaxy Note 20 ultra» в корпусе светлого цвета с повреждением экрана в левой части в чехле черного цвета, в ходе которого было обнаружено: - в настройках исследуемого мобильного телефона была получена информация следующего характера: - название устройства: «Samsung Galaxy Note 20 Ultra», название модели: SM-N985F/DS, серийный номер: №, IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

- в приложении «Галерея», в разделе «Мои альбомы» имеются фотографии, содержащие информацию о наркотическом средстве, а именно: «Ваш заказ. Кубяка. Мефедрон. 3гр. Прикоп. Упаковка – СИНЯЯ изолента. Дорогой друг, приветствуем тебя! Твой клад точно в отмеченном красным крестиком месте, на фото БЛИЖНЕГО ПЛАНА. Прикоп 5см. Хорошего отдыха!» от 23.07.2025 года в 21 час 02 минуты, а также места с описанием местонахождения тайника-закладки со следующими координатами: широта: 54.582555, Долгота: 36.26045, Возвышение: 74.88 плюс/минус 3 м, Точность: 9,9 м» от 23 июля 2025 года в 21 час 02 минуты. Также на данных фотографиях имеется красная отметка в виде крестика, обозначающего место тайника-закладки. Затем, в данном приложении обнаружена фотография профиля ФИО1 на платформе «Steam» с ником «

<

данные изъяты>» и с ником «

<

данные изъяты>». 

- в установленном приложении «Telegram» имеется переписка с пользователем мессенджера с ником «

<

данные изъяты>». При изучении переписки с указанным пользователем было установлено, что ФИО1 начинает вести диалог с ним с 21.07.2025 года по поводу незаконного оборота наркотических средств, их приобретение и реализация. Далее, в приложении «Telegram» имеется переписка с пользователем мессенджера с ником «ФИО46». При изучении переписки было установлено, что пользователем мессенджера с ником «ФИО47», который узнает у ФИО1 информацию по факту приобретения наркотического средства. Затем, обнаружена переписка с пользователем «ФИО48» с абонентским номером №, в которой ведется обсуждение приобретения у ФИО1 наркотического средства и оплата за приобретаемый наркотик. Также, приложении «Telegram» с 28.02.2025 года по 16.06.2025 года имеется переписка с пользователем с ником «ФИО49» с абонентским номером №, в которой содержится информация по факту приобретения оптовых партий наркотиков, их оплаты, распределения ролей в приобретении, доставке и сбыте наркотических средств. 

Также, имеются многочисленные переписки, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, незаконном сбыте наркотических средств, в том числе с пользователем с ником «le crime» с абонентским номером №, «ФИО50» с абонентским номером №, «Лева», с абонентским номером №, «Лева Основной» с абонентским номером №. (т.1 л.д.108-111, фототаблица л.д.112-121)

Свидетель защиты ФИО15, характеризует своего сына ФИО1 с положительной стороны. Ее сын всегда был трудоустроен и обеспечивал себя, помогал ухаживать за своей бабушкой, которая имеет заболевания: астма и сахарный диабет. В 2018 года от своей дочери она узнала, что ее сын употребляет наркотики. После разговора с сыном по данному поводу, сын ее заверил, что не будет употреблять наркотики. Ее сын является инвалидом детства и имеет тяжелое заболевание кишечника.

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данный вывод суда подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО52, которые пояснили обстоятельства договоренности приобретения у ФИО1 наркотического средства, показаниями свидетелей: ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО5, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и с иными вышеприведенными в приговоре материалами дела, в том числе с обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 «Samsung Galaxy Note 20 Ultra», интернет-приложения «Telegram», в котором содержатся сведения о незаконных операциях с наркотическим средством: по поводу приобретения, оплаты, сбыта, в том числе с ФИО7 и ФИО58, также имеется приложение «Яндекс Карты», в истории запросов обнаружены координаты участков местности, в приложении «Галерея» имеются фотографии мест тайников с наркотическим средством, а также переводов денежных средств, в том числе от 23.07.2025 года.

Квалификацию в обвинительном заключении действий ФИО1 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, без указания на ч.3 ст.30, суд признает технической ошибкой, поскольку действия ФИО1 в обвинительном заключении описаны, как покушение на вышеуказанное преступление, постановление о привлечении в качестве обвиняемого от 22.08.2025 года вынесено в отношении ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и ФИО1 после оглашения обвинительного заключения, пояснил, что ему понятно, что он обвиняется именно в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и его право на защиту никаким образом не нарушено.

С учетом заключения комиссии экспертов № от 05.08.2025 года (т.1 л.д.166-169), суд признает ФИО1 вменяемым при совершении содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил покушение на особо тяжкое преступление, полностью признал вину, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что следует из его объяснений (т.1 л.д.23-25), протокола проверки показаний на месте (т.1 л.д.224-230), амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, вместе с тем страдает наркоманией и нуждается в лечении данного заболевания (т.1 л.д.166-169), согласно материалам уголовного дела характеризуется удовлетворительно, по предыдущим местам работы характеризуется положительно, является инвалидом с детства и имеет 3 группу инвалидности, оказывал помощь своей бабушке, которая страдает заболеваниями. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие инвалидности 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 – нет.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым особо тяжкого преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также учитывая количество и вид наркотического средства, наличие имеющегося у ФИО1 заболевания, в связи с чем, ему установлена инвалидность с детства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, и учитывая данные о личности подсудимого, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания предусмотренные санкцией указанной статьи, а также не находит достаточных оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Признанный вещественным доказательством мобильный телефон: мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 20 Ultra», в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, и электронные весы, содержащие в следовых количествах наркотические средства «тетрагидроканнабинон» и «мефедрон (4-метилметкатинон)», использовались подсудимым при совершении преступления, в связи с чем, как иные средства совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанные предметы подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В судебном заседании достоверно было установлено, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции 23.07.2025 года

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО1 с 23.07.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 20 Ultra», в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, электронные весы - конфисковать в собственность государства.

- полимерный сейф пакет № «А 00134315» с объектами исследования к заключению эксперта № «2135» от 15.08.2025 года, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 от 23.07.2025 года, а именно: вещество массой 2,75 г., которое является наркотическим средством - «мефедрон (4-метилметкатинон)», - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- банковскую карту банка АО «ozon банк №»; - банковскую карту банка АО «Т-Банк» №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 23.07.2025 года, - возвратить ФИО1, либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: